河北省教育厅

关于组织开展2017年《国家学生体质健康

标准（2014年修订）》测试抽查复核

工作的通知

各市（含定州、辛集市）教育局，各普通高等学校：

按照省教育厅《关于印发<国家学生体质健康标准（2014年修订）>测试抽查复核工作实施方案的通知》（冀教政体函[2017]122号）要求，我厅将于2017年12月中旬组织开展对大、中、小学校实施《标准》测试的抽查复核工作，并委托省内有关高校具体负责组织。现将有关事宜通知如下：

一、抽查复核目的

通过随机抽查，核实各类学校上报《标准》数据的真实性、准确性和可信性，了解测试和数据上报工作情况及存在问题。

二、抽查复核时间

2017年12月16日——12月21日

三、抽查复核小组人员构成

本次对各市各高校《标准》测试上报数据抽查复核工作，采取委托省内12所高校体育院（系）负责的方法进行。抽查复核组人员构成以体育系教师为主（可选派体育系本科高年级学生或研究生），每组20人左右，由院（系）主管领导带队负责。具体工作分工如下：

第一组：石家庄学院体育系，负责石家庄市和辛集市中小学抽查复核。

第二组：河北师范大学体育学院，负责石家庄市高校的抽查复核。

第三组：唐山师范学院体育系，负责唐山市中小学和高校抽查复核。

第四组：保定学院体育系，负责保定市、定州市中小学和高校抽查复核。

第五组：邯郸学院体育系，负责邯郸市中小学和高校抽查复核。

第六组：邢台学院体育系，负责邢台市中小学校和高校抽查复核。

第七组：沧州师范学院体育系，负责沧州市中小学和高校抽查复核。

第八组：衡水学院体育系，负责衡水市中小学和高校抽查复核。

第九组：河北民族师范学院体育系，负责承德市中小学和高校抽查复核。

第十组：河北科技师范学院体育系，负责秦皇岛市中小学和高校抽查复核。

第十一组：廊坊师范学院体育学院，负责廊坊市中小学和高校抽查复核。

第十二组：张家口学院体育系，负责张家口市高校抽查复核。

四、抽查复核学校范围、学生人数安排和抽测项目

（一）抽查复核学校范围：

石家庄抽查10所高校，其它市抽取2所高校（包含1所本科、1所高职）。每个市抽取2个县（市、区）为抽样点。在每个抽样点内分别抽取2所小学、1所初中、1所高中（名单附后）。定州、辛集两市只抽查2所小学、1所初中、1所高中。

（二）抽查复核学生数，原则掌握在小学、初中、高中和高校每所学校抽取1个年级，每个年级60人（原则上按整建制班级抽取学生）。

（三）本次抽查项目和复核办法

	测试对象
	抽测项目

	小学一年级至大学四年级
	体重指数（BMI）

	肺活量

	小学一、二年级
	坐位体前屈

	小学三、四年级
	1分钟仰卧起坐

	坐位体前屈

	小学五-六年级
	1分钟仰卧起坐

	坐位体前屈

	初中、高中、大学各年级
	立定跳远

	1000米跑（男）/800米跑（女）

	复核评价办法
(抽查年级在一项测试项目上，出现“上报数据和抽测数据偏差严重异常”的比例达到30%，则要现场查找原因)
	在现场核实后，在复核表中填写原因（以下常见原因仅供参考）
1. 设备陈旧、数量短缺、造成异常；
2. 领导不重视，组织不严谨造成异常；
3. 监督测试、数据上报和数据审核疏漏造成异常；
4. 数据漏报、虚报和错报造成；
5. 数据测试方法不够规范造成异常；
6. 其他原因

五、测试程序

（一）确定被抽查学校和被抽查学生，核对学生学籍登记表和《标准登记卡》。

（二）抽查复核工作组到被抽测学校组织测试。

（三）抽查复核工作组按确定测试项目，全程参与测试过程和登记测试结果。

（四）填写《标准》现场测试结果登记表（见附件1）。

六、有关要求

（一）各抽查复核组要高度重视本次抽查复核工作，制定科学完善的抽查复核工作方案，严格复核程序，规范测试方法，获取真实数据，确保抽查复核所获取的“基期指数”科学、真实、可靠。

（二）各抽查复核组要认真学习领会省教育厅《标准》测试抽查复核工作实施方案，强化对抽查复核人员的岗前培训，所有抽查复核组工作人员必须经过考核合格后才可上岗，保证本次抽查复核工作测试数据准、工作质量高。

（三）本次现场测试工作由抽查复核组人员直接组织测试，请被抽查的学校协助抽查复核组做好相关组织、协调和配合工作。每校安排4名教师协助抽查复核组开展相关测试工作，提前安排测试场地、器材设施，并提供本校学生的学籍登记表及《标准》登记卡，组织进行学生身份信息核对及各项安全保障工作。

（四）被抽查学校应准备好号1-60码布。

（五）请各市教育行政部门协助抽查复核组组织好被查学校的抽查复核工作，通知被查学校做好相关准备，帮助安排抽查复核工作组的食宿、交通和联络工作。

（六）抽查复核工作组的差旅、食宿、交通、工作等费用由工作组承担。

七、抽查复核总结报告提交时间

各工作组在抽查复核工作结束后一周内，将抽查复核工作开展情况及抽查复核报告，以电子版形式报河北师范大学体育学院《标准》数据管理中心。

联系人：霍洪峰

电话：0311-80787767手机：13331359001

电子邮箱：hhf413@163.com

《标准》数据管理中心于2018年1月中旬将最终抽查复核报告报我厅思政体卫艺处。

联系人：张民

电话：0311-66005202手机：13503315920

电子邮箱：hbjyt2014@126.com

附件：1.《国家学生体质健康标准》测试抽查复核现场测试结果登记表

          2.各市抽查复核随机抽取学校名单

3．各高校抽查复核组负责人名单

4．各市教育局负责人名单

                    河北省教育厅

                     2017年10月27日

附件1

《国家学生体质健康标准》测试抽查复核

现场测试结果登记表

	被抽查复核学校：                                年级：

	抽查复核项目：                                 抽查复核时间：

	序号
	上报
数据值
	抽查
数据值
	偏差值
	偏差是否合理
（填是或否）
	被抽查项目在该年级出现
不合理偏差比例（ ）

	1

	若达到30%以上，请填报原因：

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	序号
	上报
数据值
	抽查
数据值
	偏差值
	偏差是否合理
（填是或否）
	被抽查项目在该年级出现
不合理偏差比例（ ）

	29

	若达到30%以上，请填报原因：

	30

	31

	32

	33

	34

	35

	36

	37

	38

	39

	40

	41

	42

	43

	44

	45

	46

	47

	48

	49

	50

	51

	52

	53

	54

	55

	56

	57

	58

	59

	60

	备注说明
	不合理偏差百分数=（该年级被抽查60人中出现不合理偏差人数/60）×100%

测试人员签字：                          专家签字：

2017年  月  日

注：此表由被抽查学校印制。
附件2

各市抽查复核随机抽取学校名单

	高校（本科）
	高校（高职）
	县（市、区）
	高中
	初中
	小学

	石家庄市
	河北经贸大学
石家庄学院
石家庄铁道大学
河北地质大学
河北医科大学
河北科技大学
	石家庄职业技术学院
河北工业职业技术学院
河北政法职业学院
石家庄工程职业学院
	栾城区
	栾城区第二中学
	栾城区第六中学
	栾城区第一小学
栾城区南赵村小学

	鹿泉区
	鹿泉区第一中学
	鹿泉区实验初级中学
	鹿泉区实验小学
鹿泉区上庄镇大宋楼小学

	唐山市
	唐山师范学院
	唐山科技职业技术学院
	遵化市
	遵化市高级中学
	遵化市第二中学
	遵化市第五实验小学
遵化市堡子店镇堡子店小学

	迁安市
	迁安市第二中学
	迁安市迁安镇第一初级中学
	迁安市第三实验小学
迁安市杨店子镇大玄庄小学

	秦皇岛市
	燕山大学
	河北建材职业技术学院
	昌黎县
	河北昌黎第一中学
	昌黎县第四中学
	昌黎镇第二完全小学
昌黎县泥井镇泥井中心小学

	抚宁县
	抚宁县第二中学
	抚宁县台营学区柳各庄初级中学
	抚宁县骊城学区第一小学
抚宁县牛头崖学区卢王庄小学

	保定市
	河北大学
	河北软件职业技术学院
	易县
	易县第二高级中学
	易县中海初级中学
	易县第一小学
易县凌云册乡解村小学

	唐县
	唐县第二中学
	唐县迷城乡初级中学
	唐县第一小学
唐县白合镇上庄村小学

	沧州市
	沧洲师范学院
	沧州职业技术学院
	黄骅市
	黄骅市中学
	黄骅市第四中学
	黄骅市实验小学
黄骅市黄骅镇孙村小学

	任丘市
	任丘市第一中学
	任丘市第四中学
	任丘市第二实验小学
任丘市长丰镇胡村小学

	邯郸市
	河北工程大学
	邯郸职业技术学院
	复兴区
	邯郸市复兴中学
	复兴区铁路中学
	复兴区建设北小学复兴区后郝村小学

	磁县
	磁县第二中学
	磁县观台初级中学
	磁县岳城镇中心小学
磁县磁州镇西来村学校

	廊坊市
	廊坊师范学院
	廊坊燕京职业技术学院
	三河市
	三河市第二中学
	三河市第六中学
	三河市第六小学
三河市大罗村小学

	香河县
	香河县第一中学
	香河县第六中学
	香河县城内第一小学
香河县五百户镇仉村小学

	邢台市
	邢台学院
	邢台职业技术学院
	沙河市
	沙河市第一中学
	沙河市第九中学
	沙河市第一小学
沙河市綦村镇綦村小学

	宁晋县
	宁晋县第五中学
	宁晋县实验初级中学
	宁晋县第二实验小学
宁晋县贾家口镇小刘村中心小学

	衡水市
	衡水学院
	衡水职业技术学院
	冀州市
	河北冀州中学
	冀州市南午村镇中学
	冀州市第一实验小学
冀州市周村镇枣园村小学

	故城县
	故城县高级中学
	故城县聚龙中学
	故城县郑口第一小学
故城县三朗乡新田村小学

	张家口市
	河北建筑工程学院
	宣化科技职业学院
	张北县
	张北县第一中学
	张家口市察北管理区中学
	张北县永义街小
张北县油篓沟乡中心小学学

	桥西区
	张家口市第四中学
	张家口市第十六中学
	张家口市桥西区利民小学
张家口经开区沈家屯镇陈家堡小学

	承德市
	河北民族师范学院
	河北旅游职业学院
	双桥区
	河北承德第一中学
	承德高新区上板城初级中学
	承德市魁星园小学承德高新区冯营子镇崔梨沟小学

	承德县
	承德县六沟高级中学
	承德县上谷初级中学
	承德县实验小学
承德县上谷乡良杖子小学

	辛集市

	辛集市第一中学
	辛集市辛集镇第二中学
	辛集市辛集镇第九小学
辛集市小辛庄乡杨家庄村小学

	定州市

	定州市第一中学
	定州市西城初级中学
	定州市高就小学
定州市吴咬村小学

附件3

各高校抽查复核组负责人名单

	序号
	学校名称
	负责人
	职务
	手机

	1
	河北师范大学体育学院
	何玉秀
	院长
	18931871518

	2
	石家庄学院体育系
	王进选
	主任
	13383610789

	3
	唐山师范学院体育系
	郑颐乐
	主任
	18633115662

	4
	保定学院体育系
	高峰松
	主任
	13032080728

	5
	邯郸学院体育系
	王栋梁
	主任
	18331858585

	6
	邢台学院体育系
	张贵婷
	主任
	15512816636

	7
	沧州师范学院体育系
	葛毕敬
	主任
	13012038838

	8
	衡水学院体育系
	杜  鹏
	主任
	13803188593

	9
	河北民族师范学院体育系
	宋广民
	主任
	13603146162

	10
	河北科技师范学院体育系
	陈庆和
	主任
	13503358591

	11
	廊坊师范学院体育学院
	程登富
	院长
	15803366598

	12
	张家口学院体育系
	王炳清
	主任
	13932362868

附件4

各市教育局负责人名单

	序号
	学校名称
	负责人
	职务
	手机

	1
	石家庄市教育局政体处
	刘宇岚
	处长
	13932179093

	2
	保定市教育局政体处
	高  佩
	处长
	13930845085

	3
	唐山市教育局体艺处
	朱  生
	处长
	18631583993

	4
	邯郸市教育局政体处
	赖武青
	处长
	13832090999

	5
	邢台市教育局体卫科
	潘子彬
	科长
	13131999669

	6
	沧州市教育局政体科
	蔡昶军
	科长
	13582710998

	7
	承德市教育局政体科
	甘文政
	科长
	15103245770

	8
	廊坊市教育局教研室
	闫宝山
	主任
	13931657988

	9
	秦皇岛市教育局政体科
	王艳敏
	科长
	13730355577

	10
	张家口市教育局政体科
	张  虎
	科长
	13582970980

	11
	衡水市教育局政体科
	谢新良
	科长
	13785851188

	12
	定州市教育局教育科
	杜  军
	科长
	18931291862

	13
	辛集市教育局教育科
	冯永信
	科长
	13932128046

PAGE
- 8 -